
Obsah

O autorovi.....................................................................................................V
Předmluva....................................................................................................VI
Seznam použitých zkratek.....................................................................XIII

Kapitola I. Obecně o státním občanství..................................................1
1. Pojem státní občanství...........................................................................1
2. Normotvorba občanství..
3. Obsah státního občanství
4. Nabývání občanství z titulu narození..................
3. Způsoby nabývání občanství během života.........
6. Kontinuita občanství při státoprávních změnách

a problematika opce............................................................................ 9
7. Pozbývání státního občanství............................................................ 10

7.1 Pozbývání dosavadního státního občanství v souvislosti
s nabytím nového........................................................................ 11

7.2 Pozbývání státního občanství bez vazby
na nabytí nového......................................................................... 12

Kapitola II. Obecně o dvojím občanství.................................................. 13
1. Vznik dvojího občanství.....................................................................13
2. Dvojí občanství v mezinárodním právu.............................................14
3. Dvojí občanství podle evropské úmluvy z roku 1997..................16
4. Povinnosti státu vůči vlastním občanům s dvojím občanstvím.... 19
3. Nelegální dvojí občanství.................................................................. 20
6. Nové formy dvojího občanství ve východní Evropě........................21
7. Osoby bez státní příslušnosti.............................................................22
8. Evropské občanství..............................................................................24

Kapitola III. Vývoj právní úpravy státního občanství v českých 
zemích v letech 1811-2013 se zvláštním zřetelem na přípustnost
vícenásobné státní příslušnosti..............................................................27

1. Rámcový přehled pramenů právní úpravy státního občanství
v českých zemích v letech 1811-2013............................................27

2. Institut státního občanství v českých zemích do roku 1948........29
2.1 Geneze institutu státního občanství v českých zemích.........29
2.2 založení československého státního občanství sukcesí........... 57

IX

C
N

 'чЛ
 4^



Obsah

2.3 Vymezení státních občanu podle zákona
č. 236/1920 Sb.z.an..............................................................34

2.4 Úprava státoobčanských otázek se sousedními státy.............37
2.5 Právní liprava nabývání občanství v letech 1920-1949........40
2.6 Pozbývání občanství v letech 1920-1949..............................42

3. Právní úprava za komunistického režimu (1948-1989).............. 45
3.1 Způsoby nabývání státního občanství podle zákona

č. 194/1949 Sb........................................................................ 45
3.2 Právní úprava pozbývání občanství v letech 1949-1968......48
3.3 založení českého státního občanství jako primárního

titulu v roce 1969....................................................................51
3.4 Nejvýznamnéjší změny v právní úpravě přijaté

v roce 1969..............................................................................53
4. České státní občanství v letech 1990-2013................................. 55

4.1 změny v právní úpravě v letech 1990 a 1991........................55
4.2 Rozdělení Československa a situování občanství ČR

jako mezinárodně uznávaného titulu.....................................57
4.3 Úprava státního občanství podle zákona č. 40/1993 Sb....... 59
4.4 změny v právní úpravě po roce 1993

(zejména v roce 1999)............................................................61

Kapitola IV. Mezistátní smlouvy o zamezení vzniku dvojího 
občanství.................................................................................................63

1. Úmluva o naturalizaci mezi Československem a USA..................63
1.1 Uzavření a význam úmluv)'................................................... 63
1.2 Otázka retroaktivity úmluvy s USA...................................... 65
1.3 Vymezení období pozastavení platnosti úmluvy................... 66

2. Smlouvy o úpravě dvojího občanství se „socialistickými“ státy.... 71

Kapitola V. Nejčastější příklady dvojího občanství českých 
občanů do roku 2013........................................................................... 73

1. Přípustnost dvojího občanství ze zákona a podle judikatury
ÚS a NSS.........................................................................................73
1.1 Zákonná úprava přípustnosti dvojího občanství

po roce 1993............................................................................73
1.2 Dvojí občanství ČR a SR v důsledku rozdělení

československé federace.......................................................... 76
2. Dvojí občanství některých emigrantů........................................... 81

2.1 Emigrace a státní občanství....................................................81
2.2 Čeští občané a krajané v zahraničí......................................... 84
2.3 Právní úprava pozbytí a obnovy občanství emigrantů

před rokem 1948..................................................................... 87
2.4 Právní úprava pozbývání občanství emigrantů

po roce 1948............................................................................ 89

X



Obsah

2.5 Obnova výkonu občanství CR podie zákonu
č. 88/1990 Sb. a č. 119/1990 Sb..............................................90

2.6 Průlomový zákon č. 193/1999 Sb. umožňující výkon
dvojího občanství...................................................................... 94

3. Dvojí občanství některých „neodsunutých“ osob
a jejich potomků............................................................................... 99
3.1 Přesah německého občanství do dnešní ČR........................... 99
3.2 Právní úprava nabývání a pozbývají německého

občanství................................................................................... 101
3.3 Průnik německého občanství do českých zemí

vletech 1938-1945................................................................ 102
3.4 Poválečné potvrzení platnosti udělení občanství

ve spolkovém právním řádu.................................................... 105
3.5 Obnova československé státní příslušnosti po roce 1945.... 107
3.6 Kolize norem české a německé právní úprav)'.......................111

Kapitola VI. Neomezená přípustnost dvojího občanství
odi. 1.2014............................................................................................113

1. Úplná liberalizace podle zákona č. 186/2013 Sb..........................113
2. Možnosti znovunavrácení občanství ČR bývalým občanům.....115

Resume and Keywords.......................................................................... 117
Přehled použité literatury.....................................................................119
Věcný rejstřík...........................................................................................123

XI


